
 

 

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ГОРОД ЛУГАНСК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПЕРВЫЙ СОЗЫВ 

ДВАДЦАТЬ ПЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«29» августа 2024 г. г. Луганск № 1-25/7 

 

О внесении изменений в решение Совета городского округа 

муниципальное образование городской округ город Луганск Луганской 

Народной Республики от 21 марта 2024 г. № 1-18/3 

 

 

В соответствии со статьями 166, 167, 168 Трудового кодекса Российской 

Федерации, статьей 217 Налогового кодекса Российской Федерации, статьями 

35, 47, 53 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

с Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13 октября 2008 г. № 749 «Об особенностях направления 

работников в служебные командировки», Уставом муниципального 

образования городской округ город Луганск Луганской Народной Республики, 

в целях создания условий для выполнения должностных обязанностей и 

осуществления полномочий в служебных командировках Совет городского 

округа муниципальное образование городской округ город Луганск Луганской 

Народной Республики 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Совета городского округа муниципальное 

образование городской округ город Луганск Луганской Народной Республики 

от 21 марта 2024 г. № 1-18/3 «Об утверждении Положения о порядке 

и условиях командирования, размерах возмещения расходов, связанных 

со служебными командировками лиц, замещающих муниципальные должности 

и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

городского округа город Луганск Луганской Народной Республики, а также 



работников учреждений, предприятий, учредителем которых является 

муниципальное образование городской округ город Луганск Луганской 

Народной Республики, в лице Администрации городского округа 

муниципальное образование городской округ город Луганск Луганской 

Народной Республики» (далее – Решение) следующие изменения: 

 

1) наименование Решения изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Положения о порядке и условиях командирования, 

размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками 

лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления муниципального образования 

городской округ город Луганск Луганской Народной Республики, а также 

работников учреждений, предприятий, учредителем которых является 

муниципальное образование городской округ город Луганск Луганской 

Народной Республики в лице Администрации городского округа 

муниципальное образование городской округ город Луганск Луганской 

Народной Республики»; 

2) пункт 1 Решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях 

командирования, размерах возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками лиц, замещающих муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования городской округ город Луганск Луганской Народной Республики, 

а также работников учреждений, предприятий, учредителем которых является 

муниципальное образование городской округ город Луганск Луганской 

Народной Республики в лице Администрации городского округа 

муниципальное образование городской округ город Луганск Луганской 

Народной Республики.». 

2. Внести в Положение о порядке и условиях командирования, размерах 

возмещения расходов, связанных со служебными командировками лиц, 

замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления городского округа город Луганск 

Луганской Народной Республики, а также работников учреждений, 

предприятий, учредителем которых является муниципальное образование 

городской округ город Луганск Луганской Народной Республики, в лице 

Администрации городского округа муниципальное образование городской 

округ город Луганск Луганской Народной Республики, утвержденное 

решением Совета городского округа муниципальное образование городской 

округ город Луганск Луганской Народной Республики от 21 марта 2024 г.           

№ 1-18/3 (далее – Положение), следующие изменения: 

1) наименование Положения изложить в следующей редакции: 

«Положение о порядке и условиях командирования, размерах возмещения 

расходов, связанных со служебными командировками лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления муниципального образования городской округ город 



Луганск Луганской Народной Республики, а также работников учреждений, 

предприятий, учредителем которых является муниципальное образование 

городской округ город Луганск Луганской Народной Республики в лице 

Администрации городского округа муниципальное образование городской 

округ город Луганск Луганской Народной Республики»; 

 

2) пункты 1, 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящее Положение о порядке и условиях командирования, 

размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками 

лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления муниципального образования 

городской округ город Луганск Луганской Народной Республики, а также 

работников учреждений, предприятий, учредителем которых является 

муниципальное образование городской округ город Луганск Луганской 

Народной Республики, в лице Администрации городского округа 

муниципальное образование городской округ город Луганск Луганской 

Народной Республики (далее – Положение) разработано в целях создания и 

обеспечения надлежащих условий лицам, замещающим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город Луганск 

Луганской Народной Республики, а также работникам учреждений, 

предприятий, учредителем которых является муниципальное образование 

городской округ город Луганск Луганской Народной Республики, в лице 

Администрации городского округа муниципальное образование городской 

округ город Луганск Луганской Народной Республики по выполнению 

возложенных на них обязанностей и осуществлению полномочий в служебных 

командировках за пределами муниципального образования городской округ 

город Луганск Луганской Народной Республики и в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 2 марта 

2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 г. 

№ 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки». 

2. Настоящее Положение устанавливает порядок оформления служебных 

командировок и возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками. В служебные командировки направляются лица, замещающие 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления муниципального образования городской округ город 

Луганск Луганской Народной Республики, а также работники учреждений, 

предприятий, учредителем которых является муниципальное образование 

городской округ город Луганск Луганской Народной Республики, в лице 

Администрации городского округа муниципальное образование городской 

округ город Луганск Луганской Народной Республики (далее – работники, 

командированное лицо).»; 

3)  пункты 12, 13 Положения изложить в следующей редакции: 



«12. В случаях направления в служебную командировку лиц, 

замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления муниципального образования городской 

округ город Луганск Луганской Народной Республики для работы в выходные 

или нерабочие праздничные дни, то работа в такие дни оплачивается в размере 

двойной дневной части денежного содержания за день с учетом выплат, 

входящих в состав месячного фонда оплаты труда. 

По желанию лица, замещающего муниципальную должность, должность 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования городской округ город Луганск Луганской Народной Республики 

работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть 

предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или 

нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере (одной 

дневной части денежного содержания за день с учетом выплат, входящих 

в состав месячного фонда оплаты труда), а день отдыха оплате не подлежит.  

13. В случаях направления в служебную командировку работников 

учреждений, предприятий, учредителем которых является муниципальное 

образование городской округ город Луганск Луганской Народной Республики, 

в лице Администрации городского округа муниципальное образование 

городской округ город Луганск Луганской Народной Республики, для работы 

в выходные или нерабочие праздничные дни, то работа в такие дни 

оплачивается в размере не менее чем в двойном размере: 

сдельщикам – не менее чем по двойным сдельным расценкам; 

работникам, труд которых оплачивается по дневным и часовым 

тарифным ставкам, – в размере не менее двойной дневной или часовой 

тарифной ставки; 

работникам, получающим оклад (должностной оклад), – в размере не 

менее одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного 

оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если 

работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах 

месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или 

часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) 

сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх 

месячной нормы рабочего времени. 

Конкретные размеры доплаты могут устанавливаться коллективным 

договором, локальными нормативными актами, принимаемыми с учетом 

мнения представительного органа работников учреждений, предприятий, 

трудовым договором. 

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий 

праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом 

случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается 

в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.»; 

4) в пункты 25, 25 Положения заменить пунктами 25, 26 следующего 

содержания: 



«25. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне 

постоянного места жительства (суточные), выплачиваются командированному 

лицу за каждый день нахождения в служебной командировке, включая 

выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в том числе 

за время вынужденной остановки в пути, в размере 700 рублей. 

26. При направлении командированного лица в служебную командировку 

ему выдается денежный аванс на оплату расходов на проезд, на бронирование и 

наем жилого помещения и дополнительных расходов, связанных 

с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета городского 

округа муниципальное образование 

городской округ город Луганск 

Луганской Народной Республики 

                                      

_______________ С. А. Цемкало 

  

Временно исполняющий 

полномочия главы 

муниципального образования 

городской округ город Луганск 

Луганской Народной Республики                                        

_____________       Я. В. Пащенко 

 


